Il terzo concilio lateranense non dedica nessun canone specifico agli elettori del vescovo, tuttavia la prima costituzione ha come oggetto l'elezione del pontefice e stabilisce che nell'elezione papale si debba raggiungere l'unanimità, qualora questo non fosse possibile deve essere riconosciuto papa il candidato eletto e riconosciuto dai due terzi dei cardinali; il canone aggiunge «ex hoc tamen nullum canonicis constitutionibus et aliis ecclesiasticis praeiudicium generetur, in quibus maioris et senioris partis debet sententia praevalere, quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit iudicio definiri. In romana vero ecclesia aliquid speciale constituitur, quia non potest recursus ad superiorem haberi»<sup>13</sup>, suggerendo quindi che le modalità di elezione per le cariche inferiori a quelle pontificie si fondassero sul principio della «maior et sanior pars». Il canone inoltre introduce un'importante distinzione fra l'elezione papale e quella vescovile: per quest'ultima infatti è possibile l'appello all'autorità superiore, il metropolita o il pontefice, soluzione impossibile per il papa che non aveva alcuna autorità al di sopra di lui. La costituzione del III lateranense si iscrive in un percorso in cui è ravvisabile un peso sempre crescente della sede apostolica nella scelta dei candidati<sup>14</sup>, una tendenza già

---

<sup>12</sup> COD cit., pp. 171-179, c. 28.

<sup>13</sup> COD cit., p. 187, c. 1.

<sup>14</sup> COD cit., p. 195, c. 16: «cum in cunctis ecclesiis quod pluribus et senioribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat observari, grave nimis et reprehensione est dignum, quod quarundam ecclesiarum pauci, quandoque non tam de ratione quam de propria voluntate, ordinationem multoties impediunt et ordinationem ecclesiasticam procedere non permittunt. Quocirca praesenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, appellatione remota, semper praevaleat et suum consequatur effectum, quod a maiori et seniori parte capituli fuerit constitutum. Nec nostram constitutionem impediat, si forte aliquis ad conservandam ecclesiae suae consuetudinem iuramento se dicat adstrictum; non

chiara fin dai tempi di Gregorio VII, – un’eco in questo senso si ha anche nel canone 16 del concilio del 1179 – favorita dalla consuetudine di appellarsi alla sede apostolica in caso di contrasto tra gli elettori, suscitando così quegli interventi romani che daranno vita al diritto di devoluzione precisato e generalizzato da Innocenzo III e Bonifacio VIII. È un processo che è talvolta lo stesso clero locale a favorire, sia per resistere alle pressioni del potere politico sia per rinsaldare l’alleanza con Roma e ottenere privilegi e concessioni per la propria sede (in questo secondo caso il ricorso al pontefice può trovare appoggio tra le stesse magistrature locali)<sup>15</sup>.

Il IV concilio lateranense, presieduto da Innocenzo III, segna la definitiva restrizione del corpo elettorale al solo capitolo della cattedrale: non vi è più alcuna menzione né al ruolo del *populus* né a quello dei *viri religiosi* della diocesi e, trattando delle forme elettorali ammesse, si prevede che al termine dello scrutinio sia proclamato eletto colui che abbia ricevuto il consenso unanime o almeno della *maior et sanior pars* del solo capitolo «quia propter electionum formas diversas, quas quidam invenire conantur, et multa impedimenta proveniunt et magna pericula imminent ecclesiis viduatis, statuimus ut cum electio fuerit celebranda, praesentibus omnibus qui debent et volunt et possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto et singulatim voces cunctorum diligenter exquirant, et in scripsit redacta, mox publicent in communi, nullo prorsus appellationis obstaculo interiecto, ut is collatione adhibita eligatur, in quem omnes vel maior vel sanior pars capituli consentit; vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium ecclesiae viduatae provideant de pastore; aliter electio facta non valeat, nisi forte communiter esset ab omnibus quasi per inspirationem divinam absque vitio celebrata. Qui vero contra praedictas formas eligere attentaverit,

---

enim dicenda sunt iuramenta sed potius peritia, quae contra utilitatem ecclesiasticam et sanctorum patrum veniunt instituta. Si quis autem huiusmodi consuetudines, quae nec ratione iuvantur nec sacris congruunt institutis, iurare praesumpserit, donec congruam egerit poenitentiam, a Domini corporis perceptione fiat alienus».

<sup>15</sup> Per i rapporti tra papa, vescovi e comuni si veda L. Baietto, *Il papa e le città. Papato e comuni in Italia centro-settentrionale durante la prima metà del secolo XIII*, Spoleto 2007.

eligendi ea vice potestate priventur. Illud penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco de quod debeat advocari iustoque impedimento detentus venire non possit; super quo, si fuerit opus, fidem faciat iuramento et tunc si voluerit uni committat de ipso collegio vicem suam. Electiones quoque clandestinas reprobamus, statuentes ut, quam cito electio fuerit celebrata, soemniter publicetur»<sup>16</sup>. Questo quanto prescrive la costituzione conciliare sebbene il precedente canone mostri ancora qualche incertezza nella definizione del corpo elettorale: stabilendo una vacanza massima di tre mesi per una sede vescovile prescrive che il diritto di elezione passi a un superiore che «cum capituli sui consilio et aliorum virorum prudentium, viduatam ecclesiam de persona idonea ipsius quidem ecclesiae vel alterius, si digna non reperiatur in illa, canonicamente ordinare, si canonicamente voluerit effugere ultionem»<sup>17</sup>. L'autorità ecclesiastica superiore cui compete l'elezione a seguito della mancata decisione del capitolo si deve quindi avvalere non soltanto del consiglio del capitolo ma anche di quello di *aliorum virorum prudentium*, indicati con una formula volutamente vaga.